معرفی برخی نفایس خطی کتابخانه آیت الله العظمی گلپایگانی

ابوالفضل عربزاده*

آشنائی با کتابخانه

کتابخانه آیت الله العظمی گلپایگانی، وابسته به بیت معظم له و دفتر آیت الله العظمی صافی گلپایگانی در سال ۱۳۶۹ ش. / ۱۹۹۱ م. تأسیس و در دی ۱۳۷۱ ش. / ژانویه ۱۹۹۳ م. با هدف احیای نشر آثار اهل بیت و کمک رسانی به اندیشمندان و مراکز علمی جهان، افتتاح و شروع به فعالیت کرده است.

ساختمان کتابخانه، با مساحت ۲,۵۰۰ مترمربع در شهر قم، نزدیک حرم مطهر فاطمه معصومه (س) واقع شده و دارای بخش عمومی، امانی، جراید، نشریات، مخطوطات، دروس حوزوی و مرجع، به صورت قفسه باز و بسته است و هم اکنون، منابع چاپی آن به بیش از ۱۲۰,۰۰۰ جلد می رسد.

استقبال استادان حوزه و دانشگاه و طلاب و دانش پژوهان از کتابخانه، به خاطر امکانات رفاهی و تسهیلات اداری آن، بویژه در بخش کمک درسی و امانتدهی چشمگیر است. آخرین شماره عضویت آن، تا آخر اسفند ۱۳۸۵ ش. / مارس ۲۰۰۷ م. به ۲۷,۳۰۰ رسیده و روزانه حدود هزار نفر را ده ساعت و نیم خدمات رسانی می کند.

میانگین مراجعان به درصد: فضلا و طلاب ۵۰؛ استادان و پژوهشگران ۲۵؛ دانشجویان ۲۰ و افراد عادی ۵ می باشد.

به منظور بهره گیری بهینه از فناوری اطلاعات رایانه ای، با بهره گیری از روش و طبقه بندی «طرحی

* مدیر کتابخانه آیت الله العظمی گلپایگانی.

نو در نظام کتابداری»، با همکاری متخصصان رایانه و براساس اصل سهولت در فرایند کتابداری، و هدف پدیدآور از تألیف کتاب، برنامه نویسی شده تا کاربران با جستجوهای مختلف، بتوانند صحیح و سریع به منابع اطلاعاتی دست یابند.

بیش از ۱۰۰,۰۰۰ عنوان کتاب در بخش عمومی، فهرست نگاری و دبیزش شده و نفایس چاپ سنگی کهن و کم نظیری در این بخش وجود دارد که بسیار ارزنده است و از آن جمله کتابهای نادر چاپی، کتاب النجات و القانون فی الطب ابن سینا می باشد که در سال ۱۵۹۳ م. / ۱۰۰۱ ق. در رم، پایتخت ایتالیا چاپ شده است.

در واحد جراید و مجلات، اکنون ۴۱۰ عنوان مجله نامکرر و ۴۶۷ عنوان روزنامه نگهداری می شود. قدیمی ترین نشریه این بخش، روزنامه صوراسرافیل است که در سال ۱۳۲۵ ق. / ۱۹۰۷ م. یعنی ۱۰۱ سال قبل منتشر شده است.

واحد مخطوطات و اسناد تاریخی، این بخش کتابخانه، از نظر قدمت کتابت و وسعت دانش و تنوع موضوعات، کم نظیر است و می تواند مجامع علمی و پژوهشی را کمال و ارتقا بخشد.

این کتابخانه، به لحاظ کمی و کیفی از مرتبه بالائی برخوردار است. اوراق قرآن مجید به خط کوفی بدون نقطه و اعراب از قرن دوم هجری و نسخه های بسیار کهن از کتابهای حدیثی شیعه چون تهذیب الاحکام شیخ طوسی با کتابت ۵۷۵ ق. / ۱۱۷۹ م. و نهج البلاغه با کتابت اوایل قرن ششم هجری و صحیفه سجادیه به خط شهید اول و نسخه های کهن و نایاب در موضوعات طب، تاریخ، اخترشناسی و دیگر علوم، در این مجموعه بسیار وجود دارد. عظمت و اهمیت این کتابخانه، در میان محققان معدودی شناخته شده است.

به طور کلی مجموعهٔ منخطوط کتابخانه، در حدود ۱۲,۰۰۰ عنوان است که تاکنون ۱۰,۳۶۰ نسخهٔ خطی آن ویژهٔ محققان و مراکز فرهنگی در یک جلد معرفی شده است. در این مجموعه، حدود ۶۰۰ نسخهٔ اصل، به دستخط مؤلف نگهداری می‌شود. با بهره‌گیری از ابزارهای جدید الکترونیکی و دیجیتالی، از ۶۰ کتابهای چاپ سنگی و حدود ۳,۰۰۰ نسخهٔ خطی، در قالب CD و DVD تصویربرداری شده است تا محققان بتوانند به کمک رایانه مطالعه کنند و در صورت درخواست، چاپ آن در اختیارشان قرار گیرد. اینک برخی از نسخه‌های خطی و نفائس این کتابخانه معرفی می‌گردد.

زیج اشرفی

مؤلف: سیف منجم یزدی، محمد (زنده تا ۷۰۲ق. / ۱۳۰۳م.)

کد کتاب: ۳۹/۴۷

شمارهٔ دفتر کل: ۶۴۷۳۱

تاریخ اهدا به کتابخانه: ۱۳۷۶/۶/۳۰ ش.

اهدآگر: حضرت آیت‌الله العظمی گلپایگانی (ره)

تاریخ تألیف: ۲۳ رجب ۷۰۲ق. / ۲۱ مارس ۱۳۰۳م.

موضوع: نجوم

فروع موضوعات: هیئت، استخراج تقویم، جلد اول تاریخ سلاطین، ریاضیات نجومی و حرکات کواکب و عرض و طول بلدان؛ موضوع کلی، در اعلا و اسفل صفحات جداول با خط زیبا نوشته شده است.

زبان: فارسی

تعداد برگ: ۲۶۸ برگ، ۵۳۶ صفحه

تعداد سطر: ۷۲ سطر و هر سطر ۱۱ سانتیمتر

کتابت دارد.

نسخه‌ای از این کتاب بدون ذکر تاریخ در پاریس و فیلم نسخه، در دانشگاه تهران است.^۱

اشاره‌ای به مؤلف: محمد بن ابی عبدالله سنجر کمالی معروف به سیف منجم یزدی، از مردمان یزد بوده که تا سال ۷۰۲ ق. / ۱۳۰۳ م. می‌زیسته است. او، چندی که در شیراز اقامت داشته، این کتاب را نوشته است.

در مقدمه کتاب آورده: «... مجموعه‌ای باید ساخت که تمامت اعمالی که در زیجات مطالع کرده باشد، آنجا موضوع باشد. باز گفته است ... در ممالک ایران، در هر ناحیتی تقاویم کواکب سبعة از زیجی استخراج می‌کنند (یعنی این زیج، دربرگیرنده تمامی زیجات است) ... اگر کسی این مجموعه داشته بود، او را در ممالک ایران احتیاج به دیگر زیج نباشد...»

مؤلف در حاشیه پشت صفحه ۲۴۷ نوشته است: روز اول از سال ناقصه ۶۹۳ خراجی^۲ که بنای این زیج بر آن است و آن، روزی است که در نصف‌النهار آن روز، آفتاب به صفحه حمل نقل کرده باشد؛ روز است موافق ۱۴ آذار رومی سنه ۱۶۱۲ اسکندری و

۲۳ رجب سنه ۷۰۲ هجری و ۱۳ خرداد سنه ۶۷۲ فارسی است.

الشافی فی الطب (مقاله هشتم تا دوازدهم)

نام مؤلف: ابن القف، امین‌الدوله، ابوالفرج بن موفق‌الدین یعقوب بن اسحاق مشهور به ابن القف کرکی (۶۳۰-۶۸۵ ق. / ۱۲۳۳-۱۲۸۶ م.)

کد کتاب: ۹/۶۴

شماره دفتر کل: ۱۵۱۴

تاریخ اهدا به کتابخانه: ۱۳۷۰ ش. / ۱۹۹۱ م.

اهداگر: حاج اسمعیل هدایتی

تاریخ تألیف: ۶۷۲ ق. / ۱۲۷۳ م.

موضوع: طب

زبان: عربی

تعداد برگ: ۱۲۷ برگ

تعداد صفحه: ۲۶۰ صفحه

تعداد سطر: هر صفحه ۱۹ سطر و هر سطر ۱۱ سانتیمتر کتابت دارد.

اندازه کتاب: ۲۲×۱۵ سانتیمتر

نوع خط: نسخ قدیم

نوع کاغذ: بغدادی دو لایه، به رنگ کاهی

حاشیه: آثار تصحیح دارد.

عناوین: سرمقالات و سرفصلها، نام امراض و عنوان اشخاص و موضوعات، همچنین در توقف جمله - که امروزه از نظر ادبی، ویرگول نامیده می‌شود - و دیگر علامات با خطوطی درشت و مرکب قرمز (شنگرف) مشخص شده است.

نوع جلد: تیماج مقوایی زیتونی فرسوده و آبدیده با کمند ضربی که در چهارگوشه آن، نقوش هندسی با قلم فولادی نازک است.

تاریخ کتابت: ۲۵ صفر ۶۷۲ ق. / ۱۷ سپتامبر

۱۲۷۳ م. در عصر و حیات مؤلف

نام کاتب: یوسف ابن المعلم منصور القنات

تملک: در اختیار چند نفر بوده که اسامی و مهر

الراجی رحمه ربه التحیت یوسف ابن المعلم منصور القنات، اقل المشتغلین فی صناعة الطب، یسأل الله المغفره».

کتاب، بسیار نفیس و عالی است.^۳

اشاره‌ای به مؤلف: ابن قف، امین الدوله ابوالفرج بن یعقوب بن اسحاق کرکی (۶۳۰ - ۶۸۵ ق. / ۱۲۳۳ - ۱۲۸۶ م.)، پزشک و نویسنده مشهور، متولد روز شنبه ۱۳ ذیقعده ۳۰ ق. / ۲۸ اوت ۱۲۳۳ م. سوری، پدرش - که به شغلی دیوانی در اردن گمارده شده بود - با ابن ابی اصیبعه آشنا شد و همین دوستی، سبب شد تا ابن ابی اصیبعه، پسرش ابوالفرج را به شاگردی بپذیرد.

اما نزد منجمان و بیشتر اهالی شیراز است که در زمان خلافت عمر چون خراج می‌نهادند، این تاریخ وضع کردند و از روی حساب، بغایت بعید است، الخ.

۳- نسخه‌ای از این کتاب در واتیکان، با تاریخ کتابت ۱۰ شعبان ۶۷۰ق. / ۱۹ مارس ۱۲۷۲م. موجود است. گویا مقالات، قبل از مقاله هشتم است. بنگرید به کتاب *المخطوطات العربیه فی المکتبه الفاتیکان*، ص ۳۱۸؛ مصطفی بن عبدالله حاجی خلیفه، *کشف الظنون عن اسامی الکتب و الفنون* (تهران: اسلامیه و جعفری، ۱۳۸۷ق.)، جلد ۲، ص ۱۰۲۳؛ اسماعیل بغدادی، *ایضاح المکنون* (بیروت: دار احیا و التراث العربی، بی تا)، جلد ۲، ص ۱۲۰؛ عمر رضا کحاله، *معجم المؤلفین* (بیروت: دار احیا التراث العربی، بی تا)، جلد ۱۳، ص ۲۴۵ و جلد ۱۶، ص ۱۴۱-۱۴۳.